ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024
Processo Administrativo Nº 072/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LUÍS HENRIQUE RODRIGUES

Data de Publicação: 01/11/2024 14:51:42

13/11/2024 09:21:52    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    ADMINISTRA PLANTOES LTDA (40.692.773/0001-09)
Segue anexa.
14/11/2024 14:35:25    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
  Assim, alicerçados nestes entendimentos, ante à necessidade de fazer constar no rol de documentos para habilitação a
“Comprovação de inscrição da proponente no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde – CNES”, considerando o interesse
público na segurança da contratação, reconhece presentes os motivos ensejadores a considerar PROCEDENTES as alegações
apresentadas pela empresa impugnante, razão pela qual o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais resolve, alterar o edital para
exigir
14/11/2024 15:58:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PL 072-2024 - Retificação.pdf foi adicionado ao processo.
19/11/2024 09:54:51    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (24.327.852/0001-56)
Vimos, por intermédio desta petição, requerer a impugnação do presente edital em virtude da imposição de exclusividade na
participação de empresas enquadradas como ME/EPP, conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 123/2006, em seu artigo 6º,
que determina que os órgãos e entidades contratantes devem realizar processo licitatório exclusivo para a participação de
microempresas e empresas de pequeno porte em contratações de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Este edital em questão
encontra-se em lote único, totalizando o valor de R$ 129.498,00, montante que excede o limite para a exigência de exclusividade
mencionada no referido artigo. Diante do exposto, ressalta-se que o edital deveria conferir apenas preferência às ME/EPP, não
excluindo as demais empresas.
22/11/2024 13:24:16    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Assim, alicerçados nestes entendimentos, ante a ausência de empresa (ME’s e EPP’s) sediadas local e/ou regionalmente, para este
objeto específico, bem como considerando o interesse público na ampliação da competitividade, reconhece presentes os motivos
ensejadores a considerar PROCEDENTE às alegações apresentadas pela empresa Impugnante, razão pela qual o (a) pregoeiro (a),
no uso de suas atribuições legais resolve, alterar o edital para deixar de aplicar a LC 123/2006 e 147/2014 especificamente
22/11/2024 13:28:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PL 072-2024 - Retificação 2.pdf foi adicionado ao processo.
06/12/2024 14:35:53    CADASTRO DE PROPOSTA    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA
06/12/2024 16:03:04    CADASTRO DE PROPOSTA    PROSEG CONSULTORIA
09/12/2024 12:33:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes, esta aberta a fase de disputa boa sorte!
09/12/2024 12:41:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem lances senhores!
09/12/2024 12:43:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, abrimos a fase de negociação para que o senhor possa ofertar o seu melhor preço, de acordo com o Edital
Convocatório c/c Art 61 da Lei Federal 14.133/2021 solicitamos que apresente o seu melhor lance final.
09/12/2024 12:52:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, neste momento iremos abrir o prazo de 2 horas para envio da proposta final através do sistema BNC a contar
desta convocação, sob pena de desclassificação, nos termos do edital convocatório.
09/12/2024 12:53:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 09/12/2024 14:53:09
09/12/2024 12:53:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
09/12/2024 14:00:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA adicionou o arquivo 49297735b1044c3f9c2b5336be3e79a7.zip aos documentos
complementares.
09/12/2024 14:23:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA adicionou o arquivo efdc369c3f1c41f7b4a030a3e5dbe2a8.pdf aos documentos
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 09/12/2024 16:45:03

MUNICIPIO DE CORREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA  377 24.327.852/0001-56 215,83 215,00 Não

2 PROSEG CONSULTORIA  637 11.505.498/0001-60 215,83 215,83 0,39 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

01/11/2024 14:51:41    PUBLICADO

01/11/2024 14:53:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

09/12/2024 12:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

09/12/2024 12:32:55    DISPUTA

09/12/2024 12:32:55    LANCE    PROSEG CONSULTORIA (PARTICIPANTE 637) 215,83

09/12/2024 12:32:55    LANCE    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377) 215,83

09/12/2024 12:37:47    LANCE    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377) 215,00

09/12/2024 12:42:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA
09/12/2024 12:42:55    HABILITAÇÃO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVICOS
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CIRURGIA GERAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS
CIRURGIAS AMBULATORIAIS DE EXÉRESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS, CISTO SEBÁCEO, LIPOMA, CISTO FOLICULAR
DE PELE, EXÉRESE DE UNHA, CANTOPLASTIA, INCISÃO DE LESÃO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DE PELE E ANEXOS,
DENTRE OUTRAS NO MESMO PORTE, COM USO OU NÃO DE ELETRO CAUTÉRIO QUE SERÃO REALIZADAS NA UNIDADE
DE PRONTO ATENDIMENTO..UPA.
Quantidade: 600 Valor Unit.: 215,00 Valor Total: 129.000,00

Marca: Serviço Modelo:

09/12/2024 14:30:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a licitante vencedora EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA apresentou proposta final no prazo da convocação;
Considerando que o(a) Pregoeiro(a) fez a análise da proposta e a achou conforme; DECIDE receber a proposta final da licitante
vencedora EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA.
09/12/2024 14:31:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 09/12/2024
16:30
09/12/2024 16:29:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação do licitante vencedor
EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA e da análise foi verificado que as licitantes atenderam às exigências habilitatórias; DECIDE
DECLARAR HABILITADA a licitante EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA. e abre o prazo para manifestação do interesse de recurso.
09/12/2024 16:30:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo adjudicado o objeto da presente licitação, a licitante adjudicatária deverá enviar via original ou cópia autenticada em cartório
dos documentos listados, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CÓRREGO FUNDO/MG, RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493, MIZAEL BERNARDES, CÓRREGO FUNDO/MG - CEP:
35.568-000.
09/12/2024 16:30:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA: Deverá apresentar via original ou cópia autenticada dos seguintes documentos: a) Declaração
Conjunta

2 de 3Gerado em: 09/12/2024 16:45:03

MUNICIPIO DE CORREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG

09/12/2024 12:44:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante vamos negociar o item em R$205,00?
09/12/2024 12:45:00    MENSAGEM    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377)
Senhor Pregoeiro, este é o melhor lance que posso ofertar.
09/12/2024 12:46:13    MENSAGEM    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377)
Não tenho condições de baixar para R$ 205,00, sinto muito.
09/12/2024 12:54:35    MENSAGEM    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377)
Sim senhor.
09/12/2024 14:04:32    MENSAGEM    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377)
Sr. Pregoeiro, enviamos nossos documentos, declarações e proposta de preços atualizada.
09/12/2024 16:27:15    MENSAGEM    EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 377)
Sr. Pregoeiro, a proposta de preços atualizada já foi enviada, juntamente com os documentos de habilitação e declrações.
09/12/2024 16:30:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

09/12/2024 16:40:25    EM ADJUDICAÇÃO

09/12/2024 16:45:03    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUÍS HENRIQUE RODRIGUES

_________________________________________________________________________
APOIO   MARIA EDUARDA CASTRO MUNIZ

_________________________________________________________________________
MEMBRO   JAIR CÂMARA RODRIGUES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARLI DO CARMO DE FARIA

3 de 3Gerado em: 09/12/2024 16:45:03

MUNICIPIO DE CORREGO FUNDO
CÓRREGO FUNDO-MG